tam suam emendaret et bene ageret, deridebat et efficere non curabat. Sensit igitur illud demum in effectu: Quid vultis? In virga veniam ad vos. Summus itaque locus bene regitur, cum is qui praest, vitis dominabitur. Post hoc traditus et recommendatus fuit custodiae domini Ludovici comitis palatini Rheni, qui est princeps probus, prudens et bonae fama, et est hic apud nos positus ad custodiam praedicti Concilii in absentia praedicti regis Romanorum, qui eundem Balthasarem benigne pertractat, sibi que providet de omnibus opportunis, et habet duos capellanos honestos secum dicentes officium et eorum co celebrantes, et quosdam honestos nobiles sibi in mensa ministrantes in loco spatioso et delectabili non calenatus, non constrictus: et ita de aliquibus audivi, qui bene sciunt».

25. *Inducti a novatoribus ritus in porrigenda Eucharistia.* — In sessione xiii peracta quindecima mensis Junii die, perorantibus Concilii causarum actoribus adversus haereses, quae in nonnullis orbis partibus pullulabant, atque impios aliquos sacerdotes, qui laicis veteri ritu abjecto, sub utraque specie, vel etiam post eorum, nullo urgente morbo, Eucharistiae sacramentum porrigebant, coercendos Synodali sententia postulantes, sancitum¹ est illos, qui vetus Latinae Ecclesiae institutum temerent, constitutis in haeticos poenis afficiendos: «Hoc praesens Concilium sacrum generale Constantiense in Spiritu sancto legitime congregatum adversus hunc errorem salutem fidelium providere salagens, matura plurium doctorum tam divini quam humani juris deliberatione praehabita, declarat, decernit, definit, quod licet Christus post eorum instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen, hoc non obstante, sacrorum canonum auctoritas laudabilis, et approbata consuetudo Ecclesiae servavit et servat, quod hujusmodi sacramentum non debet confici post eorum neque a fidelibus recipi non jejunis nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a jure vel Ecclesia concessa vel admissa: et sicut haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationaliter introducta, quod licet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, postea a conficientibus sub utraque et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur; cum firmissime credendum sit, et nullatenus dubitandum integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri, unde cum hujusmodi consuetudo ab Ecclesia et sanctis Patribus rationaliter introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine

¹ Gobel, in Cosm. c. l. c. 19 et alit. — ² Exl. de eo in Ms. Actis post sess. 12.

¹ Acta sess. 13.

Ecclesie auctoritate pro libito mutare. Quapropter dicere quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et perfinaçiter asserentes oppositum præmissorum, tanquam hæretici arçendi sunt et graviter puniendi per diocesanos locorum seu officiales eorum, aut inquisitores hæreticæ pravitatis in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut præsumptum, juxta canonicas et legitimas sanctiones in favorem Catholicæ fidei contra hæreticos et eorum fautores satubriter adinventas ». Decretum præterea, ut hæc sanctio ad Ecclesiarum præsules et eorum gerentes vires transmitteretur. Deinde renuntiati fuere ex singulis nationibus lectissimi iudices, qui causas eorum cognoscerent, qui de hæresi postularentur, ac Joannis Hus causa jam ante agitata executi accuratius jussa.

26. *Gregorii XII litteræ ad Concilium productæ.* — In sessione decima quarta productæ sunt Gregorii XII litteræ ¹ exarata Arimini III Id. Martii, Pontificatus anno nono, quibus ille, Joanni Dominico fil. S. Sixti presbytero cardinali, Joanni patriarchæ Constantinopolitano designato, multo Wernerero archiepiscopo Treverensi, Ludovico comiti Palatino Rheni et Carolo Malatestæ Ariminensi toparchæ, provinciam dederat, ut Concilium Constantiense confirmarent, ea lege ut Balthasar amulus non modo illi non præset, verum ab illo prorsus removeretur. Cum itaque prædicta rerum conversione id actum esset, Joannes Dominicus Concilium Gregorii nomine coegit ex hac formula:

« Quia sanctissimus dominus noster dominus Gregorius papa XII audivit, intellexit atque multipliciter est informatus de celebri fama hujus sanctæ congregationis pro generali Concilio Constantiensi in Christi nomine congregatæ, ideo idem dominus noster avidus Ecclesiasticæ unionis et reformationis et extirpationis hæreticæ pravitatis commissionem fecit, prout in ejusdem litteris nunc lectis dignoscitur contineri: cujus quidem commissionis et mandati vigore ego Joannes, miseratione divina fil. S. Sixti presbyter cardinalis, Ragusinus vulgari-ter nuncupatus, pro me et collegis meis in hac parte hic existentibus, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, auctoritate ipsius domini nostri papæ, quantum ad eundem spectat, ut prædicta sancta unio, reformatio et hæreticæ pravitatis extirpatio, Deo auctore, meliorem sortiantur effectum, et ut sub diversorum professione pastorum dissidentes Christiani in unitate sanctæ matris Ecclesiæ et charitatis vinculo jungantur, istud sacrum Concilium generale convoco, et omnia per ipsum agenda auctorizo et confirmo juxta modum et formam prout in